
1 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggetto: Stipula del Contratto Esecutivo CIG derivato A045495583, in adesione all’Accordo Quadro 
Servizi Applicativi in ottica Cloud e l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche 
amministrazioni centrali – lotto 1 (ID 2483, CIG master 91918889EE) per garantire l’acquisizione dei servizi 
per la gestione dei siti ed applicazioni web di AgID, in coerenza con la DT DG n. 338/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione n. 
328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 
aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

VISTI: 
il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”;
il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al D.P.C.M.
a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022,
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio
2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2,
lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT di seguito 
sinteticamente richiamate: 

il D.lgs. n. 36/2023; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12)”;
Il D.lgs. n.50/2016 che si applica al ricorrere dei presupposti previsti dall’art. 226, c. 2 del citato D.lgs.
n.36/2023;



2 

 

 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui «Al fine di garantire l’ottimizzazione e 
la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, […], 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa”; 

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 
CONSIDERATO che: 
 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha realizzato vari siti/portali che sono stati implementati nel tempo 

nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attività istituzionali di AgID; 
 nel corso del 2023 sono state avviate delle attività di censimento dei vari siti, che, anche dal punto di 

vista della sicurezza è emerso che la maggior parte dei siti/portali censiti risulta costituito da componenti 
tecnologiche obsolete, spesso in end of life, che obbligano ad interventi di rearchitect non più rinviabili, 
posto che sono state comunque messe in atto le attività necessarie a consolidare gli stack applicativi 
attualmente operanti; 

 anche la maggior parte delle piattaforme applicative attualmente operanti necessitano di una 
manutenzione evolutiva e per le quali non è disponibile attualmente alcun contratto di manutenzione; 

 
CONSIDERATO che, più in particolare, si rende necessario: 
 evolvere gli attuali stack applicativi verso soluzioni security by design; 
 convergere verso soluzioni architetturali omogenee, superando la frammentarietà e la diversità ad oggi 

invece rilevabili, a beneficio della qualità dei dati e del loro utilizzo a livello strategico; 
 ridurre il numero di Piattaforme attive semplificando le attività di “governance” e di “maintenance”; 
 consolidare un’architettura di riferimento verso la quale far convergere anche eventuali nuove 

Piattaforme; 
 aumentare il fattore di “reputation” verso amministrazioni ed imprese, offrendo soluzioni più evolute 

tecnologicamente; 
 specializzare il personale tecnico nell’utilizzo degli strumenti di monitoraggio a disposizione; 

CONSIDERATO che occorre, per tutte le attività da avviare, adottare un framework di lavoro basato su di uno 
strumento di Content Management System (CMS) open-source, garantendo la gestione dei contenuti dei siti 
e portali nel rispetto delle logiche di business e delle direttrici di governance dei sistemi espressi dalle varie 
Linee Guida emanate da AgID, assicurando: 
 gli accessi degli utenti interni in modalità SSO con il ricorso al modulo AGID-Login; 
 la gestione delle profilazioni utenti con Dashboard centralizzata e con previsione di policy connesse al 

ruolo degli utenti (ad es. disabilitazione automatica degli utenti non più operativi in AAD); 
 approcci Privacy/Security by design; 
 il rispetto del principio Once Only (prevedendo interfacce applicative interoperabili con altri applicativi); 
 la presenza di connettori per la realizzazione di sistemi di conservazione digitale; 
 la gestione puntuale dei Log delle attività; 
 il ricorso ad un unico Dizionario dei dati; 
 Soluzioni per evitare i lock-in applicativi; 

 
CONSIDERATO che, in linea con il Piano triennale ICT e le disposizioni vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi, si è valutata la fattibilità di avvalersi di strumenti contrattuali che consentano di offrire soluzioni 
applicative adeguate alle esigenze su esposte e di disporre di una piattaforma architetturale condivisa, 
riscontrando la congruenza e convenienza, dal punto di vista tecnico - economico, di ricorrere all’Accordo 
quadro definito da Consip, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto l’affidamento di servizi 



3 

applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni 
centrali – lotto 1 (ID 2483 - CIG master 91918889EE) per garantire intanto all’Agenzia l’acquisizione dei 
servizi di sviluppo e supporto specialistico essenziali per il rearchitect dei siti e dei portali implementati nel 
tempo nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attività istituzionali di AgID, 
censiti nel corso del 2023; 

VISTI: 
l’Appunto al prot. n.17877 del 22 dicembre 2023 (e il connesso Piano dei fabbisogni al prot. n. 17895
del 22 dicembre 2023) con cui l’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni 
ha proposto di aderire all’AQ Consip per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e
l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pp.aa. centrali - Lotto 1 (ID 2483 CIG master
91918889EE) per garantire all’Agenzia, per il periodo dalla stipula al 31.12.2026, i necessari servizi di
sviluppo e manutenzione evolutiva del software e il supporto tecnico-specialistico ICT essenziali al
rearchitect dei siti e dei portali citati nello stesso appunto, entro un importo massimo stimato di Euro
1.513.299.00 IVA esclusa, pari a  Euro 1.846.224,78 IVA inclusa;
la DT DG n. 338 del 28 dicembre 2023 con cui si è autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Servizi
Applicativi in ottica Cloud e l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni
centrali – lotto 1 (ID 2483, CIG master 91918889EE) per garantire l’acquisizione dei servizi per la
gestione dei siti ed applicazioni web di AgID, come proposto nel citato appunto prot. n. 17877/2023;
la Richiesta preliminare di fornitura n. 7554050 (al prot. AgID con il n. 18086 del 29 dicembre 2023),
trasmessa tramite la piattaforma www.acquistiinretepa;
il Piano operativo, la garanzia, i CV e la documentazione trasmessa per il perfezionamento dell’adesione
all’AQ, acquisiti al prot. AgID con il n. 18139 del 29 dicembre 2023 e integrati con il prot. 278 del 9
gennaio 2024;
l’Appunto prot. 534 del 12 gennaio 2024 con cui l’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi
Informativi Interni propone, in attuazione della DT DG n. 338/2023, di procedere con l’approvazione del
Piano operativo acquisito al citato prot. 18139 del 29 dicembre 2023 e di procedere con la stipula del
CE all’AQ Consip per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di
demand e PMO per le pp.aa. centrali - Lotto 1 (ID 2483 CIG master 91918889EE) per garantire
all’Agenzia, per il periodo dalla stipula al 31.12.2026, i necessari servizi di sviluppo e manutenzione
evolutiva del software e il supporto tecnico-specialistico ICT essenziali al rearchitect dei siti e dei portali
citati nello stesso appunto, entro l’importo massimo di Euro 1.513.299.00 IVA esclusa, pari a Euro
1.846.224,78 IVA inclusa;

CONSIDERANDO che alla luce delle competenze richieste e delle attività previste, si è proposto di 
confermare, in linea con la citata DT DG n. 338/2023, Antonio Romano, quale Responsabile Unico del 
procedimento (RUP) e Alfio Raia, quale Direttore dell’esecuzione (DE) e che gli stessi, per tutti gli 
adempimenti previsti dall’AQ e dal contesto normativo vigente, sia per il perfezionamento della stipula del 
CE in adesione all’AQ sia per le fasi di avvio ed esecuzione del contratto, si avvarranno del supporto del 
punto istruttore dell’Area proponente e del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e 
funzionamento; 

CONSIDERANDO: 
il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto2023,
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen.
Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
la Determinazione n.2/2024 del 8 gennaio 2024



4 

che l’attività prevede una spesa già compresa nelle disponibilità di budget del Funzionamento, come
comunicato dal Controllo di Gestione in data 9 gennaio 2024, e che in ogni caso la copertura di budget
definitiva sarà assunta previa conferma da parte del RUP delle date di effettivo inizio e fine attività e
che con successivo separato provvedimento sarà garantita la copertura degli incentivi previsti per il
RUP, il DE e gli uffici a supporto del RUP;
che ai sensi dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023, si applica il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
che la procedura è inserita nel programma acquisti vigente, approvato con la determinazione
n.266/2023. (Allegato 2 – scheda h) e sostanzialmente coerente con le esigenze del Progetto di Gestione
dei siti e dei Portali;

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1.Di procedere con l’RTI composto da Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. (in breve Almaviva
S.p.A., C.F. e P.IVA n. 08450891000), Bucap S.p.a. (C.F. 05195930580, P.IVA n. 01371361005), Eurolink S.r.l.
(C.F.: 01973270604, P.IVA 01973270604), Go Project S.r.l. (C.F. e P.IVA n.07539411004), Inmatica S.p.A. (C.F.
e P.IVA 03710631007), KPMG Advisory S.p.A. (C.F. e P.IVA n. 04662680158), Netgroup S.p.A. (C.F. e Partita
IVA 03008301214) NEXT S.r.l. (C.F. e P. IVA 09960041219), Solving Team S.r.l., (C.F. e P. IVA 06925571009),
Sopra Steria Group S.p.A., (C.F. e P.IVA 10850910158) e Telecom Italia S.p.A. (C.F. e P.IVA n. 00488410010),
alla stipula del Contratto esecutivo CIG derivato A045495583, in coerenza con la DT DG n.338/2023,
perfezionando l’adesione all’Accordo Quadro Consip per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e
l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali – lotto 1 (ID 2483 - CIG
master 91918889EE), per garantire all’Agenzia, per il periodo dalla stipula al 31.12.2026, i servizi di sviluppo e
manutenzione evolutiva del software e il supporto tecnico-specialistico ICT essenziali al rearchitect dei siti e
dei portali citati nell’appunto richiamato in premessa, entro l’importo massimo di Euro 1.513.299.00 IVA
esclusa, pari a Euro 1.846.224,78 IVA inclusa.

2.Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dall’AQ, tramite il Contratto esecutivo e i suoi allegati, il
Piano operativo e i documenti connessi, documenti tutti parte integrante della presente Determinazione,
anche ai fini dei successivi adempimenti da svolgere per il perfezionamento dell’adesione e della stipula.

3.Di confermare, in linea con la citata DT DG n. 338/2023, in considerazione delle competenze richieste e delle
attività da svolgere, la nomina di Antonio Romano, quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) e di Alfio
Raia, quale Direttore dell’esecuzione (DE), che, per tutti gli adempimenti previsti dall’AQ e dal contesto
normativo vigente, per il perfezionamento dell’adesione, per la fase di stipula, avvio ed esecuzione del
Contratto Esecutivo, si avvarranno del supporto del punto istruttore e del servizio Acquisti dell’Ufficio
Contabilità, Finanza e Funzionamento.

4.Di incaricare e delegare per il perfezionamento del contratto e delle successive fasi, in qualità di punto
istruttore, Elena Crocoli e in qualità di punto ordinante, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del
RUP e DE e del Servizio Acquisti.

5.Di confermare l’incarico al RUP di curare l’informativa all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento (CFF)
e al referente per la trasparenza competente delle date di inizio e fine delle attività, sia ai fini della copertura
definitiva di budget che ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente.

6.Di imputare sulle voci di budget indicate dal competente servizio dell’Ufficio Contabilità, Finanza e
Funzionamento l’importo massimo previsto per la definizione del CE all’AQ, che sarà confermato a seguito
dell’informativa da parte del RUP delle date di inizio e fine effettivo delle attività ai referenti competenti,
nonché gli eventuali ulteriori importi per il riconoscimento delle funzioni svolte dal RUP e dagli uffici a suo
supporto, che sarà meglio dettagliato con successivo separato provvedimento.



5 

7.Di dare mandato ai Referenti competenti nominati con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e a Daniele Ceccaroni per le pubblicazioni
sul sito del MIT.

Mario Nobile 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 

Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni 
Antonio Romano 


